
  

 

 

ТЕМА ПРЕДАВАЧИ 

 

 
 
ОБЕЗВРЕДНУВАЊЕ НА СРЕДСТВА (МСС 36 И ОДДЕЛ 27) 

• Која е целта и опсегот на МСС 36/Оддел 27? 

• Кога средството е обезвреднето? 

• Идентификување на средство кое е обезвреднето 

• Внатрешни, надворешни извори на информации дека средството може да биде 
обевреднето ( промени во степенот на користење на средството, промени во 
опкружувањето - економско, технолошко и сл. на друштвото, промени во економската 
успешност на средството, дивидендата ја надминува вкупната сеопфатна добивка на 
подружницата и др.)  

• Признавање и мерење на загуба поради обезвреднување и анулирање на загуба поради 
обезвреднување 

• Практични примери 
 
СРЕДСТВО ИЛИ ТРОШОК НА ПЕРИОДОТ 

• Специфични ситуации за носење на одлука дали да евидентираме средство или трошок 

• Квалификација и признавање 

• Како ќе постапиме кога имаме голем број на единици на ниска вредност? 

• Средства кои не носат директна економска корист дали се квалификуваат за НПО? 

• Последователни трошоци (ремонт, главни проверки, замена на делови) треба или не 
треба да се вклучат во сметководствената вредност на средството? 

• Сметководствен третман на издатоци за обука, издатоци за изнајмување за да се 
продолжи со работењето, такси за дозволи, сертификати, вработување работници и др. 

 
ПРИЗНАВАЊЕ И МЕРЕЊЕ НА ПРИХОДИ КАЈ МАЛИ И МИКРО ТРГОВЦИ 

• Признавање на приходи од редовни активности 

• Дејствување како принципал или агент?  

• Одложено плаќање и размена на стоки и услуги 

• Услови за признавање на приходи од продажба на стоки и услуги 

• Признавање на приходи според договори за изградба 

• Примена на методот на процент на довршеност 

• Кога се признаваат приходи од камати, авторски права и дивиденди? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Маја Лазароска 

2 КПУ чaсa 
10:00 – 11:20 

 

 

 

 

Маја Лазароска 

1  КПУ чaс 
11:20 – 12:00 

 

 
 
 

Пауза 
12:00 – 12:20 

 

 

 

 

Валентина 
Тодоровска  

1 КПУ час 
12:20 – 13:00 

 
 

ЕКОНОМСКО ПРАВЕН КОНСАЛТИНГ ФВ 
 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО УСОВРШУВАЊЕ  
МАЈ - ЈУНИ БР. 2/2026 - 8 KPU ЧАСА 

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ 
ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА, СТАНДАРДИ  ЗА ОДРЖЛИВОСТ ESG 

Почеток во 10:00 часот/Регистрација - вклучување на платформата 09:00 - 09:50  
 



ОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 
 

 

 

НАДОМЕСТОЦИ  НА ТРОШОЦИ ОСЛОБОДЕНИ ОД ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД - ДЛД 

• Надоместоци на трошоци на вработени и надворешни лица во приватен и јавен сектор: 
- дневници за службени патувања во земјата и странство, 
- сопствено возило за службени потреби, 
- надоместок за технолошки вишок (висина и услови за исплата), 
- организирана исхрана и превоз на вработени, 
- исплата на надомест за исхрана за работа ноќе, 
- испратнина за пензија и помош во случај на смрт, 
- хотелско сместување и превоз на невработени лица-ослободување од ДЛД, 
- под кои услови се ослободени од ДЛД обуката и доквалификацијата на вработените? 
- исплата на помош за лекување и елементарни непогоди, 
- надомест за практична обука и волонтерство, 
- третман на доделени награди, 
- ДЛД за добивки од игри на среќа, 
- кои капитални добивки се ослободени од ДЛД? 
- има ли ДЛД кога физички лица си подаруваат пари? 
- се оданочува ли к-15 кај инвалидни друштва? 

 

 

ОПЕРАТИВЕН И ПРОЕКТЕН МЕНАЏМЕНТ ВО СМЕТКОВОДСТВО И ФИНАНСИИ 
• Што претставува оперативен менаџмет и зошто е важен за сметководството 
• Како оперативниот менаџмент ја зголемува ефикасноста во сметководствениот процес 
• Планирање, организирање,  лидерство, контрола и проценка – клучни функции на 

оперативниот менаџмент 
• Процеси и техники на оперативниот менаџмент во сметководството 
• Предизвици на оперативниот менаџмент во сметководството 
• Што претставува проектниот менаџмент и која е неговата примена во сметководство и 

финансии? 
• Клучни вештини на лицето одговорно за спроведување на проектен менаџмент и 

разлики помеѓу проектниот и оперативен менаџмент 
• Пример за изработка на проект  во рамките на проектниот менаџмент во 

сметководството со поставени цели и рокови 

 

 

 

 
 
 
 

Валентина 
Тодоровска  

      2 КПУ часa 
13:00 – 14:20 

 
 
 
 
 
 
 

Пауза 
14:20 – 14:30 

 

 

 

 

 

 

Сузана Зеловска 

2 часa 
14:30 – 15:50 

 

 

ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА  

ПАУЗИ: 12:00 до 12:20 и 14:20 до 14:30 

датум ден место 
21.05.2026 четврток online преку платформата Gotowebinar 

03.06.2026 среда online преку платформата Gotowebinar 

Организатор на обуката: Економско правен консалтинг ФВ 

Надоместокот за КПУ изнесува 2.360 денари (со вклучен 18% ДДВ) 

Плаќањето се врши однапред на следнава сметка: 300000000164063 / Комерцијална банка А.Д 

Секој посетител добива материјал во електронска форма и потврда за присуство (колку што бил приклучен). 

Лице за контакт: Афродита Василева / Телефон за контакт: 071/205-472 

Предавачи: Маја Лазароска, Сузана Зеловска, Валентина Тодоровска 

Времетраење на обуката: 10:00 до 16:00 часот 

 

 


